
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
Provincia di Brindisi

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  93   del  02/05/2023

OGGETTO: Erogazione  del  contributo  sui  consumi  di  gas  metano  a  rete  effettuati  nel
periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022.Direttive.

L’anno 2023 il giorno 2 del mese di MAGGIO alle ore 16:40, a seguito di convocazione si è riunita la

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 RIZZO Pasquale Sindaco Sì

2 GIANNONE Giuliana Vice Sindaco Sì

3 DE MATTEIS Antonella Assessore Sì

4 EPIFANI Gianluca Assessore Sì

5 LARICCIA Michele Tommaso Assessore Sì

6 CANOCI Massimo Assessore Sì

Presiede la Seduta IL SINDACO Pasquale Rizzo

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento
in oggetto.

Assiste  Segretario Generale dott. Giovanni Catenacci

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione
in atti N. 98 del 18/04/2023
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Pietro V.co Il Responsabile del Servizio
 28/04/2023 Fto.(Dott.ssa Giovanna DENUZZO)
                                                                REGOLARITA' CONTABILE
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Pietro V.co Il Responsabile del Servizio Finanziario
28/04/2023 Fto.(Dott.ssa Fabiola SIMONE)

Delibera di G.C. N° 93 del 02/05/2023 - Pag 1 di 5



COPIA

Vista la proposta di deliberazione, in atti n. 98 del 18/04/2023 e ritenuto di approvare integralmente la 
stessa;
ad unanimità dei voti espressi ai sensi di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  181  del  5  ottobre  2012  con  la  quale,  in
applicazione dell’articolo 46-bis del DL n. 159/2007, convertito in legge n. 222/2007, è stato
chiesto all’ENEL Rete Gas S.p.A., attuale gestore del servizio di distribuzione del gas metano
sul territorio cittadino, la corresponsione del canone concessorio nella misura massima del 10%
del VRD 2007/08; 

VISTA la nota del predetto gestore in data 31/03/23,  acquisita al protocollo dell’ Ente n. 8956
  con la quale comunica che l’importo spettante per il 2022 è pari ad € 22.159,30 + IVA  22% €
4.875.05 per un totale di € 27.034,35; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 del richiamato articolo 46-bis del DL 159/2007, le
risorse aggiuntive sono destinate prioritariamente all'attivazione di meccanismi di tutela relativi
ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di utenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di San Pietro Vernotico, n°50 del 
30/11/2006,  avente  per  oggetto  “Piano  Sociale  di  Zona  Ambito  Territoriale  BR  4  -
Approvazione  del  Regolamento  Unico  per  l’Accesso  alle  Prestazioni  Sociali  e  per  la
compartecipazione degli utenti ai costi degli interventi e dei servizi” con la quale si prendeva
atto  e  si  approvava  il  Regolamento  medesimo,  esecutivo  per  tutti  i  Comuni  associati
dell’Ambito Territoriale fin dall’anno 2006; 

RITENUTO  di  fissare  i  criteri  per  l’emanazione  di  apposito  avviso  pubblico  da  parte  del
responsabile dell' Area 5 e per la formazione della relativa graduatoria, in modo da privilegiare
i nuclei familiari in condizioni di maggior disagio; 

Visti: 

-  il  decreto  del  Sindaco n°1/2023 di  conferimento  di  incarico  di  P.O.  Area 5  al  sottoscritto
funzionario responsabile; 

- gli artt.  107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto sopra esposto e che qui si intende riportare integralmente: 

1) Di avviare la procedura per l’erogazione del contributo sui consumi di gas metano a rete
effettuati nel periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022  mediante avviso pubblico, assegnando
agli aventi diritto un termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico

Delibera di G.C. N° 93 del 02/05/2023 - Pag 2 di 5



COPIA

per la presentazione della domanda di contributo, corredata della necessaria documentazione
(documento di riconoscimento,  permesso di  soggiorno per gli  stranieri,  attestazione ISEE in
corso di validità, copia delle bollette o altra documentazione attestante i consumi debitamente
firmate dall’ interessato, allegando documento di identità in corso di validità; 

2) Di ammettere all’erogazione del contributo i residenti nel comune di San Pietro Vernotico
almeno dal 1° gennaio 2019, in possesso dei seguenti specifici requisiti: 

a) ISEE in corso di validità  di valore non superiore ad € 7.500,00; 

b) Non essere proprietari o titolari di diritti reali di godimento (usufrutto, uso o abitazione) di
unità  immobiliari  diverse  dall’abitazione  principale  in  cui  risiede  il  nucleo  familiare  del
richiedente; 

c) Essere titolari dell’utenza per la fornitura del gas a rete o essere, per effetto di contratto di
locazione o di regolamento condominiale, beneficiari di specifica utenza; 

3)Di ammettere all’erogazione del contributo consumi, per l’intero periodo di riferimento, non
superiori ad € 1.000,00, quantificando l’entità del contributo medesimo sulla base della seguente
scala di valori: 

a)  ISEE fino ad €  4.000,00:  75% della  spesa  sostenuta  purché entro  la  soglia  massima di  €
1.000,00;

b) ISEE da € 4.001,00 ad € 6.000,00: 60% della spesa sostenuta purché entro la soglia massima di
€ 1.000,00; 

c) ISEE da € 6.001,00 ad € 7.500,00: 45% della spesa sostenuta purché entro la soglia massima di
€ 1.000,00; 

4) Di prevedere, nel caso di morosità,  il  versamento diretto all’Ente gestore del servizio del
contributo spettante; 

5) Di riservarsi la possibilità  della riduzione proporzionale dei  contributi  dovuti  nel caso le
risorse aggiuntive corrisposte dal gestore del servizio non coprano l’intero fabbisogno;

6) Di demandare al Responsabile dell'Area 5 ogni conseguente determinazione;

7)  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  previa  unanime  e  separata  votazione,
immediatamente eseguibile.

Impegno di Spesa

Num. Anno
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

Delibera di G.C. N° 93 del 02/05/2023 - Pag 3 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Pasquale Rizzo

SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Giovanni Catenacci

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:
[*] è stata affissa all'Albo Pretorio On Line in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi art.
124, c.1, d.lgs. n. 267/00;
[*] è stata comunicata con nota prot. n. _____ in data ____ ai Capigruppo consiliari ai sensi
  dell'art. 125, d.lgs. n. 267/00;

Li 02/05/2023 N. 893 Reg. Pubbl.

L`addetto alla Pubblicazione

Matteo MARTELLA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to dott. Giovanni Catenacci

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X]  è divenuta esecutiva il giorno 02/05/2023

[ ]  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, c.3, d.lgs. n. 267/00;

San Pietro V.co, li 02/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dott. Giovanni Catenacci

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

San Pietro V.co, 03/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Giovanni Catenacci

_________________________

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  n.  445/2000,
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente nella

Delibera di G.C. N° 93 del 02/05/2023 - Pag 4 di 5



COPIA

banca dati dell'Ente.

Delibera di G.C. N° 93 del 02/05/2023 - Pag 5 di 5


	Assente
	Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
	Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

